
2025, año de/paso a la inmortalidad del Papa Francisco, simbolo de amor y humildad"

1
Tu6 F. 2025Hojas. s\r^70-5

el

_

1 ..-r enhae 2
INunnero:

N.1°

11Girado:

kecibido:

Davi_01  Ezprini
gislación

hata4-

Provincia De Tierra Del Fuego
Antártida e Islas Del Atlántico Sur

República Argentina
--MUNICIPALLIDAD DE-USHUAIA--

, 	 lo ri IRFRANTF USHUAIA 
SA DE ENTRADA LEG1SLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

SIGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

USHUAIA, 01 de septiembre de 2025.

NOTA N° /2025.
Letra: Si.G.M.U. — P.

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en mi carácter de Vocal Legal en

ejercicio de la Presidencia de esta Sindicatura General Municipal, con el objeto

de informar que la ciudad de Ushuaia será la sede de la Cuarta Reunión Anual

del Concejo Directivo del Secretariado Permanente de Tribunales de Cuentas,

brganos y Organismos Públicos de Control Externo de la República Argentina

(S.P.T.C.R.A.), siendo el organismo que presido anfitrión del evento aludido, el

cual se Ilevará a cabo durante los días 05, 06 y 07 de noviembre del corriente.

Dicha nominación se ha efectuado en la Primera Reunión Anual del

mentado Concejo Directivo y aprobada por unanimidad por los miembros,

conforme surge de Acta de fecha nueve (09) de abril de 2025 que se adjunta.

En tal sentido; y dada la relevancia institucional de dicho encuentro, bajo

el entendimiento que la presencia en nuestra ciudad de representantes de todo

el país contribuye al intercambio y fortalecimiento institucional, promoviendo

asimismo la consolidación de los mecanismos de control y auditoría, este Órgano

de Control Externo ha declarado de interés su realización mediante la Resolución

Plenaria Si.G.M.U. N° 33/2025, que se acompaña a la presente.

En el marco expuesto, considerando el carácter federal como así también la

trascendencia gubernamental y académica que reviste el evento de mención

para nuestra ciudad, se estima oportuno que el Honorable Concejo Deliberante

acompañe con su reconocimiento institucional la realización de la "Cuarta
Reunión Anual del Concejo Directivo del Secretariado Permanente de Tribunales

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.



Provincia De Tierra Del Fuego
Antártida e Islas Del Atlántico Sur

República Argentina
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

"2025, año de/paso a la inmortalidad del Papa Francisco, símbolo de amor y humildad"

t40
SIGMU
SINDICATURA WNI115AL MUNICIPAL

de Cuentas, Organos y Organismos Públicos de Control Externo de la República

Argentína (S.P.T.C.R.A.), a celebrarse los días 05, 06 y 07 de noviembre del

2025". En tal sentido se solicita su tratamiento en la próxima sesión ordinaria del

Concejo Deliberante de la ciudad.

Sin otro particular, saludo a Usted con distinguida consideración.

Dr. Hugo Gasli'm MARTINCO
Presidente

Sindicatura General Municipal
Ushuaia

PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA
DRA. GABRIELA CAROLINA MUÑIZ SICCARDI

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.



Provincia De Tierra Del Fuego
Antártida e Islas Del Atlántico Sur

República Argentina
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA SINDICATURA Cfl4ØAi. MUNICIPAL

SIGMU

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.

mbg.
Relatora

indicat

rghese

Miembros
neral Municipat

"2025, afio del paso a la inmortalidad del Papa Francisco, símbolo de amor y humildad"

USHUAIA, 2 5

VISTO: El Expediente Electrónico SGM-E-49-2025, caratulado:

"CUARTA REUNIÓN DEL SECRETARIADO 2025 -SEDE USHUAIA-" del

registro de la Sindicatura General Municipal; y

CONSIDERANDO:

Que en orden 8 del expediente de referencia, consta el acta de la °

Reunión del Concejo Directivo del Secretariado Permanente de Tribunales de

Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de Control Externo de la República

Argentina (S.P.T.C.R.A.).

Que en dicha reunión se acordó que la Ciudad de Ushuaia será sede de

la 4° Reunión Anual del mencionado Concejo y de la Asociación de Entidades

Oficiales de Control Público del MERCOSUR (A.S.U.R.), a realizarse los

días 05, 06 y 07 de noviembre del corriente afío.

Que en ese marco, corresponde declarar de interés para el organismo

la 4° Reunión Anual del Concejo Directivo del Secretariado Permanente de

Tribunales de Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de Control Externo

de la República Argentina (S.P.T.C.R.A.), a realizarse los días 05, 06 y 07 de

noviembre del corriente ario.

Que se considera oportuno y conveniente poner en conocimiento del

evento al Gobierno de la Provincia de Tierra del Fuego AeIAS, a la Legislatura

Provincial, al Poder Judicial de la Provincia, al Departamento Ejecutivo

u icipal y al Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia.

Que reunido el quorum necesario, los suscriptos se encuentran

fa ultados para el dictado del presente instrumento legal conforme lo

ablecido en el artículo 204 de la Carta Orgánica Municipal, la Ordenanza

///.2...



. Martín GESS
Vocal Técni

Sin icatura Geaeral uni
Ushuala

. tG E
ocal
eneral Mun

shuaia

r. Hugo Gastón MARTINCO
Presidente

Sindicatura General Municipal
Ushuaia

Las Islas Malvinas, eorgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.

Alág,O irma F. Borghese
C rm Plervm	 Miembros

Goneral Muredeaf

17
11.1

INDICATURA CHNIMAL 14U5CIPAL

"2025, año del paso a la inmortalidad del Papa Francisco, símbolo de amor y humildad"

Provincia De Tierra Del Fuego
Antártida e Islas Del Atlántico Sur

República Argentina
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

///.2...

Municipal N° 3455 y su modificatoria.

Por ello:

LA SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- DECLARAR de interés para la Sindicatura General

Municipal la 4° Reunión Anual del Concejo Directivo del Secretariado

Permanente de Tribunales de Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de

Control Externo de la República Argentina (S.P.T.C.R.A.), a realizarse los días

05, 06 y 07 de noviembre del corriente aflo. Ello, por los motivos expuestos

en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- COMUNICAR la realización de la 4 Reunión Anual del

Secretariado Permanente de Tribunales de Cuentas, Órganos y Organismos

Públicos de Control Externo de la República Argentina y de la Asociación de

Entidades Oficiales de Control Público del MERCOSUR (A.S.U.R.), al

Gobierno de la Provincia de Tierra del Fuego AeIAS, Poder Legislativo y

Poder Judicial de la Provincia de Tierra del Fuego, al Departamento Ejecutivo

Municipal y al Concejo Deliberante de la Ciudad de Ushuaia. Ello, por los

motivos expuestos en el exordio.

ARTÍCULO	 REGISTRAR, publicar en el Boletín Oficial de la

Municipal ad de Ushuaia. Cump do,. chivar.

RESOL ACIÓN PLENARIA Si 	 3 3 /2025.-



ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN NUAL DEL CONSEJO DIRE TIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS,

,ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 11 de abril 2025 San arlos de Bardoebe

El 9 de abril de 2025, siendo las 10 hs. En el Salón Cóndor del Hotel Edelweiss
se da inicio a la Primera Reunión del Secretariado Permanente de Tribunales de
Cuentas, Organos y Organismos Públicos de Control Externo de la República
Argentina, la que fuera convocada para tratar el Orden del Día que rnás abajo se expone.

Presiden la Mesa Central, el serior Vicegobernador de la provincia de Rio Negro
Prof, Pedro Pesatti; el Síndico General de la S1GEN Cr. Miguel Carlos Blanco; el
presidente del Secretariado Dr. Sergio Oste; el representante por Brasil ASUR,
Consejero Marco Peixoto; la presidente y el vicepresidente del TC de Rio Negro, Dra.
Natalia Falugi y el Cr. Maximiliano Suarez respectivamente.

Asimismo, se encuentran presentes cl Sr. mínistro de gobierno de Rio Negro
Fabian Gatti; el Sr, presidente del bloque JSRN Facundo López; el Cr. Victor Villarroel
director general del IETEI; el serior Intendente de San Carlos de Bariloche Walter
Cortés; autoridades e integrantes de las entidades Oficiales de Control Público de la
República Federativa del Brasil.

Se entonan las estrofas del himno nacional argentino, del Brasil y de la provincia
de Rio Negro.

A continuación, bacen uso de la palabra, la Dra. Natalia Falugi; el Sr. Miguel
Blanco; el consejero Marcos Peixoto; el Dr. Sergio Tomás Oste y el sefior
vicegobernador de la provincia Prof. Pedro Pessatti.

Se hace entrega de presentes.

Partic	 esidentes Vocales de	 si ruientes Ór,.anos de Control Externo:

Provincia de San Luis: Sergio Oste; Ana Cecilia Badaloni.

Provincia de Mendoza: Néstor Marcelo Parés; Héctor D. Caputto

Provincia de Formosa. Myriarn Radrizani; Schiavoni Agustina; Benítez Andrés

Provincia de Santa Fe: Oscar Biagioni

Provincia de La Pampa: María A. Mac Allister; José Carlos Moslares.

Provincia de La Rioja: Jorge Menem; Fabian Bonaldi

Provincia de Sgo. Del Estero: Lionel Enrique Suarez

Provincia de Corrientes: Laura Vischi; Rubén Ojeda; Jo
Alejo Solari Bacchio

Provincia de Entre Ríos: Diego L. Lara; María de los

Págin
rn 1 rt3 n

vanna I Borghese
erpo Plerrinle le Miembros

catl	 t1oral Munidpal



jI 025 San Carlos de iloebe

ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DE SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALI	 CUENT

ÓRGANOS Y ORGANISMOS PU LICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10

Provincia de Tucumán: Míguel Terrati

Provincia de Río Negro: Natalia Falugi: Maximiliano Suarez.

Provincia de Buenos Aires: Alejandro Alegretti 	 Sec. Relaciones
Institueionales.

CABA: Lisandro Teszkiewicz; Carnevale Jorgelina.

Provincia de Catamarca: Víctor Villarroel; Sebastián Veliz; Jorge Moreno.

Provincía del Chaco: Juan José Fuentes Castillo

Provincia de Jujuy: Nora Millone Juncos; Mariana

Provincia de Chubut: Sergio Camiña.

Provincia de San Juan: Pablo Alberto García Nieto.

Provincia de Neuquén: Laura Marcela Serrano.

Municipalidad de Rosario: Efrén José Vera.

Municipalidad de Santiago del Estcro: Daniel Auat

Municipalidad de Ushuaia: Marina Magali lglesias

Municipalidad de Rio Grande: Félix Ojeda.

Municipalidad de Córdoba: Pablo García Aresca

Municipalidad de Virasoro: Curi Juana

Municipalidad de Salta: Fernanda Yanakis; Verónica Diaz Gálvez.

Municipalidad de Puerto Madryn: Brian Maza Forconi; Sebastián Romeo: José
Seola o

Municipalidad de Villa Mercedes: Miguel Ángel Ferr ro

Municipalidad de La Rioja: Verónica Saavedra Calvo

Municipalidad de El Bolsón: Silvia Isabel Rigonatto

El Dr. Sergio Oste presenta a nuevos integrantes de TC que participan de esta
reunión: Héctor D. Caputto primera vez que viene, Vocal del TC de Mendoza; Santiago
del Estero: Lionel Suarez, presidente;

S D

de a

lernal.

Página 2



17.7)p 1,1
,	 r.„,1	 t•

Lz. Página 3
orghese

10 rie Miembroe

ture General Munidpoi
RelatorP

SIncirc

ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNAL/ES DE CUENTAS„,

ORGANOS Y ORGAN1SMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBL1CA ARGENTINA- 9, 10 y 11 de abril 2025 San Carlos de Bariloche

ORDEN DEL DIA

PR1MERO: Consideración del Acta de la Reunión anterior (Termas de Rio
Hondo, Santiago del Estero): Habiendo sido remitída a todos los organismos de
control externo, el Dr. Sergio Oste pide si hay que hacer alguna aclaración. Se aprueba
por unanimidad.

SEGUNDO: Informe de lo actuado:

Protoeolar:

I. Se enviaron notas de agradecimiento al Gobernador y a las autoridades de la
provincia de Santiago del Estero. Por su colaboración y participación en la
Organización de la IV Reunión Anual del S.P.T.C.R,A.

2. Se enviaron salutaciones a todos los Organismos miembros, por navidad y año
nuevo.

3. El presidente del S.P.T.C.R.A., invitado por el Tribunal de Cuentas de
Tocantins. Participo de la asunción del nuevo Presidente Alberto Sevilha.

4. El presidente del S.P.T.C.R.A., particípo en la CABA de una reunión con el
Síndico General de la Nación.

Administrativa:

1. Se recibió invitación para la JORNADA TECN1CA DE CAPAC1TACION Y
PLANIFICACION 2025 de la Red Federal. 12 de Diciembre pasado a través de
la plataforma ZOOM.

2. Se informa al Tribunal Municipal de Dina Huapi la aprobación para su
reineorporación al Seeretariado Permanente.

3. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., recordatorio para
completar la encuesta de "Relevamiento de Datos en el Mareo del Proyecto de
Innovación Tecnológice.

4. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., contacto de la
Secretaria de Obras Públicas para informarse sobre las notas de devolución de
fondos o rendiciones.

5. Se envió a los correos oficiales íntegrantes del S.P.T.C.R.A., invitaciones para la
1° Reunión Anual del S.P.T.C.R.A.

6. Se recibieron notas de la SIGEN sobre "Procedimientos de devolución de los
fondos presupuestarios transferidos y no rendidos". Dirigidas a Municipios,

7. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A. importe de las
cuotas para el periodo 2025, según lo Acordado en la última Asamblea General
Ordinaria.



ACTA DE LA PRI	 NIÓN ANUM., DEL CONSEJO DIRECTWO
DEL SECRETARIADO PER NENTE DE T IBUNALES E CU•NTAS

ÓRGANOS Y ORGANIS • OS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9, 10 y 11 de abrit 2025 San Carlos de Bariloche -

8. Tribunal de Cuentas de la provincia de Corrientes infortna su presidencia para el
periodo 2025, a cargo del Cr. Alejo Maximiliano Solari Bacchio.

9. Tribunal de Cuentas de la provincia de Córdoba informa designación de su
presidencia para el periodo 2025, a cargo de la Dra. Maria Fernanda Leiva y
presidente reemplazante al Cr. Beltran Corvalán.

10. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., nota recordando
que se informe los porcentajcs de incidencia de cada Organismo sobre los
presupuestos Provinciales o Municipales según corresponda. Se recibieron datos
de: Tribunal de Cuentas de Chaco, Tribunal de Cuentas de Corrientes, Tribunal
de Cuentas de Santa Cruz, Tribunal de Cuentas de Misiones, Tribunal de
Cuentas de Entre Ríos, Tribunal de Cuentas de San Luis, Tribunal de Cuentas de
Tucumán, Tribunal de Cuentas de Santiago del Estero, Tribunal de Cuentas de
Santa Fe, Tribunal de Cuentas de La Rioja, Tribunal de Cuentas de la Provincia
de Buenos Aires, Auditoria General de la provincia de Jujuy, Auditoria General
de la C.A.B.A., Tribunal de Cuentas Municipal de Rio Grande, Tribunal de
Cuentas Municipal de Rosario y la Sindicatura Municipal de Ushuaia.

11, Tribunal de Cuentas de la Municipalidad de Rio Grande informa designaciones
desde el 27/03/2025 al 27/03/2026: Presidente, Cr. Favio Celestino Ojeda Ruiz,
Vocal 1°, Dr. Gustavo Zanone y Vocal 2°, Cr. Marcos Félix Oviedo.

12, Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A. invitación para las
Olimpiadas de Tribunales de Cuentas de Brasil y Mercosur.

13. Se envió a los correos oficiales del S.P.T.C.R.A., planeamiento 2025 	 Red
Federal de Control Públieo.

IETel

1. Se enviaron Certificados para Moderadores del IETel, que participaron en el
Congreso de Termas de Rio Hondo.

2. Se enviaron convocatorias a la primera Reunión del S.P.T.C.R.A., para los
integrantes del Consejo Académico del
Se cargaron en la plataforma Youtube todas las disertaciones, dl último
Congreso realizado en las Termas de Rio Hondo.

4. Se envió a los correos oficiales integrantes del 	 nota de
convocatoria para Ingresos de Investigadores para el Área de Obras Públicas.

5, Tribunal de Cuentas de la provincia de Buenos Aires, informa postulación de
una investigadora para el Área de Obras Públicas.

6. Se reenvió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., invitación
cursada por el Instituto Rui Barbosa y el 'Iribunal de Cuentas del Estado
Amazonas al "IX Congreso Internacional sobre Control y Políticas Públicas", a
realizarse el próximo 26, 27, 28 y 29 de mayo próximo.

- '

Página 4

Abg. C,nva na E B . gheaa
Mlernbres—anra Cue,pc, lerva

tra	 111;r1al MUIk,i,r1rr:d. 



11-11¿--1

	

Abg	 Borghese
11,	 feelatora Cu,r..anmIc de Miembros

	

Sin ic	 ra General Municipal

Página 5

ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DELSECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS, 

ÓRGANOS Y O GANISMOS PUBLICOS 1 E CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9, 10 y 11 de ahril 2025 San Carlos de Bariloebe

Página weh del Seeretariado: Se publicaron y compartieron las siguientes notas:

1. Se realizarán los Juego deportivos de la ASUR.
2. Asamblea General Ordinaria y Cuarta Reunión Anual del S.P.T.C.R.A. y ASUR.
3. Tribunal de Cuentas de la provincia de Santa Fe: Comunicado de Interés

Institucional, donde destaca el agradecimiento al Secretariado Permanente y
ASUR, por su apoyo en favor de los Modelos de Control Público.

4. Reunión del Comité de la Red Federal en CABA.
5. EI Tribunal de Cuentas de La Pampa Recertifico su Sistema de Gestión de

Calidad.
6. Todas las Presentaciones de los Trabajos Expuestos en el Cong e o de Termas

2024

TERCERO: Estado de Tesorería: corresponde al periodo 01-01-25 al 5-03-25.
Aprobado por unanímidad.

CUARTO:  Situación institucional de los Tribunales de Cuentas: El Dr. Sergio Oste
explica de que se trata este punto para los que participan por primera vez. Pide si
alguien tiene algo que comentar, que necesiten asistencia del Secretariado, lo
manifiesten; Diego Lara: plantea la situación por la que están pasando; desde el año
pasado a la fecha se viene dando una situación particular en la pcia. Jurado de
enjuiciamiento: control de la responsabilidad política de los funcionarios; impone
sanciones. Explica cómo se compone; formulación de denuncias contra muchos
funcionarios, lo esta haciendo una persona; nos incluye a nosotros; es un intendente de
Entre Ríos; lo hizo a través de una dirigente política; este año si lo hizo directamente el;
hizo una denuncia penal sobre nosotros tres; santa elena de ahl es el intendente;
presencia mediática del intendente; planteo sobre la transparencia, lucha contra la
corrupción; pesa sobre el una condena de la justicia de la provincia. Tuvo una sanción;
hoy se lo esta investigando; tiene abierta tres causas penales; teníamos tres expedientes,
De la municipalidad de Santa Elena; los concluimos; la denuncia que hizo sobre
nosotros María de los Ángeles Moia: yo no vengo de la politica; soy técnica; es injusto
tener que pasar por esto. No hay que darle más prensa; lo correcto es seguir contestando
lo que nos piden. Lisandro Teszkiewicz; si ya los magistrados se pronunciaron
podríamos sacar alguna declaración al jury; Expresar la preocupación que nos da esta
situación Después ustedes evaluaran si lo hacen público. Oscar Biagioni: habla de las
elecciones del domingo 13 en Santa Fe; no estamos dentro de las posibilidades de la
reforma. Estamos creando un fideicomiso para construir viviendas e. e TC. Con un
aporte sobre el sueldo bruto. Se auditarán los fondos por una comi ón. menta sobre
el tema del Bolsón. En lo personal felicítaciones por su actua 'on en 1 tema de los



ACTA DE LA PRI e REUN ON ANU

Página 6

CONSE.10 DIRECTIVO
UNALES DE CUENTAS

COS DE CONTROL EXTERNO DE LA

DEL SEC TA 0 PERMANENT
ORGANOS Y 0 CANISMOS PU L

DE T

Ji deREPU CA ARGENTINA- 9 bril 2025 San Carlos de Bariloche

incendios. Silvia Rigonatto: agradece a todas las pcias. que colaboraron, las que
estuvieron presentes; Nora Millone Juncos: está bien hacer una declaración por la
parálisis institucional...no se dan cuenta de que es una estrategia del denunciante; les
queda la posibilidad del dario moral para que se deje de embromar. Néstor Pares: cada
provincia tiene modos diferentes de manejarse; en la nuestra hay 21 miembros en el jury
de Mendoza; uds deben decidir si quieren que los acompariemos con alguna
declaración. Marcela Serrano: hay muchas herramientas para aplicar; expresar en un
sentido de acompañamiento: Se pone a disposición por si necesitan algo...yo se los
suministro. Miguel Terraf: es algo muy común lo que les pasa a uds. de Entre Ríos.
Somos organismos indefensos ante la opinión pública. El denunciante está buscando
protección por si algún día puedan accionar contra él. La cuestión de fondo de las
aeusaciones de los miembros del TC en realidad es una acusación al gobierno de turno.
Desnaturalizando un órgano tan importante como al órgano de enjuiciamiento. Sergio
Oste: uds. deben decirnos que hacer sobre Entre Ríos. Diego Lara: hacer una
declaración estratégica y prudente. José Moslares: no demos una respuesta
personal...sino institucional....declaración general....en pos de la autonomía funcional
de los órganos de control que se ven afectadas por denuncias sin fundamentos. Repensar
meeanismos de los temas a dirimir dentro de los TC. Declaración general...autonornia
funcional...que impiden el cumplimiento de nuestras funciones estas denuncias, Ser
respetuosos de las competencias. Desde los TC hay que trabajar estas cuestiones.
Darnos mayor visibilidad y mayor transparencia. Sergio Oste: tres
mociones....declaración general...formar una comisión....pasar a un cuarto intermedio.
Maria Mac Allister: una cosa no obsta a la otra. Verónica Saavedra Calvo: es importante
lo que necesita Entre Ríos. Declaración sobre lo que pasa en Entre Ríos y una general.
Propongo una declaración específica y una declaración genérica que sirva para todos.
Oste: declaración puntual de acuerdo a lo planteado por Entre Ríos. Declaración de
Bariloche en protección de las autonomías fimcionales. Una comisión redactora.
Lisandro Teszkiewicz, José Moslares, Verónica Saavedra Calvo, Marcela Serrano,
Diego Lara, María de los Ángeles Moia. La comision procede a redactar la declaración.
Jose Moslares: lee el proyecto de declaración. Néstor Pares: poner en conocimiento a
todos, no solo a Entre Ríos. Agregar un artículo 3. De comunicación a todos los TC.
Jorge Menem también comunicarlo al Jury. Lara: como estrategia queda mejor una
eemunicación a los tres poderes del estado sin identificar al jury. Se aprueba por
unani m idad.

Abg.

Relatora Cue

Sindicat

a F Borghese

Miembros
General MJnIcipal



ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DI CTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS

ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DESONTROL EXTERNO DE LA,
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 II de abrd 2025 San Carlos de Bariloe

" RiO NEGR

VISTO:

La situación planteada por el Tribunal de Cuentas de la Provincia de Entre Ríc
afectaría el normal desenvolvimiento de sus funciones legal y constitucionall
asignadas a través de la presentación de denuncias sistemáticas tanto en el 1
político como jurisdiccional; y,

CONSI ERANDO:

Que, resulta una postura institucional reiterada del Secretariado Permaner
Tribunales de Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de Control Externo
República Argentina asegurar la independencia y autonomía de tales organismo
puedan resultar menoscabadas frente a diversas acciones que atenten con
normal funcionamiento,

Que, lo expresado es conteste con los compromisos internacionales asumic
materia de corrupción tales como la Convención de las Naciones Unidas de
contra la Corrupción, ratificada por Ley N° 26097, la Convención Interamericana
la Corrupción, aprobada por Ley N° 24759 y la Convención sobre la Lucha ccu
Cohecho de Funcionarlos Públicos Extranjeros en las Transacciones Come
Internacionales, ratificada por Ley N° 25311

Que, el ejercicio de las funclones de contralor consagradas constituclonalmente,
claramente afectadas mediante acciones, instrumentos o herramientas que
viso de legalidad pretenden medlante la utilización de manera abusiva y sistei
condicionar, paralizar o impedir nuestro rol democrático y republicano,

ina 7prfo pÉAnfliA
Abg. Crwa 1jV Borghese

Relatora Cue	
Nliembros

ura Ge eral MunichAt



el i	 Cuents
coirriorn"..k-41

cs.t.po
urba

en eregz-p, 	,'.,stz*bMd7ss:;
ies podetes púbilcos y lll>artad e Indepden.la

SUS nilembros ante 1a ciudadante en generai V
credes;

:CUARTO: Corn	 registrese y archivese.

Página 8

,
- , Abg. Ci,,	 F. Borghtse

Relatotd Cuot •PletnI:o	 Mientfbrov
ShidicarjGereeral 91orliolo41

ACTA DE LA PRIMERA RE JNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS,

ÓRGANOS Y ORGANISMOS.,,yugicos DE CONTROL EXTERNO DE LA 
REPU13LICA ARGENTINA- 9 1 10 Ny 11 de abril 2025 San Carlos de Bariloebe

El SECRETARfADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS, dIRG4k
ORC,SAN1SMOS PCPB ICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA REPÚBLICA ARG
elk.,CLARAz

RMF.PØ :9•UiSNAR	 ;nlie o de I a autenomfa e independenc,17 f
,ontraor púhcr y us autoridades . que se dfeetn ci

un i fra-_	 de presión polaica o mecanIsmos de atied::
p • ete,;den ;rnpedir I3bre ejerciclo de las Lornpetencias normati yarnenZt-, e,›;.<

nacer,i vIgend .3 del Estado Constituclonat, Dernocrático Social de Den

-:onocirnient de los dístIntos Poderes del Estado de ki

trivu daSe ene ámblto territonal de cada TOI?unPl4a presen.



ACTA DE LA PRIMERA REUNION ANUAL DEL CONSEJO DIRECT1VO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TR1BUNALES DE CUENTAS,

ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA 
REPUBLICA ARGENTINA- 9, 10 y II de abril 2025 San Carlos de Bariloche

Abg. ciA varin	 Borohese
Relatora Cuer	 lervm!e	 Mlembros

ura General Municipaf



Página 10

nne 1 Borghese
b-sláttsra	 o Plt mm-19	 Miembrans

,,ener,11 Menioipo

ACTA DE LA PRI ME	 UNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRET RIADO PERMANENTE DE TRII3UNALES DE CUENTAS

GANOS Y ORG	 OS PUBLICOS DE C )NTROL EXTERNO DE LA
REPUI3LICA ARGENTINA- 9 10 11 de abril 2025 San Car os de Barilobe

QUINTO: Red Federal de Control Públieo. Miguel ferraf: bienvenido al Sindieo
General de la Nación y a Jorge Moran. Vemos con preocupación los planes que se han
disminuido desde nación como envió de fondos. No es incumbencia de la SIGEN pero
bueno...se trata ve conversar sobre el tema. Instar a los organismos aqui presentes, a
participar a los cursos que se proponen. Blanco: el tema de los fondos no depende de
nosotros. Los fondos lo manejan casi todo el Ministerio de Economia. Propone que se
nombre representantes del secretariado cuando se renne la SIGEN con los ministros y
los auditores internos y partieipen en las reuniones. El tema universidades nacionales es
todo un tema. Estamos en problemas con este tema. La UBA impuso medidas para que
no se la audite por SIGEN. Se discutirá como euestión de fondo. Habla de los contratos
que hacen las universidades. Fideicomisos: otro gran tema para que las contrataciones
se hacen por fuera de los procedimientos de la Administración Central. Se cerraron 19
rideicomisos. Estanos adaptando las normas de auditorias con las normas
internacionales. Maria Mac Allister: cuando se inició la auditoria sobre la universidad;
reeibirnos una nota del rector que no corresponde auditarnos. Lisandro Teszkiewicz,: los
fondos presupuestarios de las universidades no tenemos competencia para controlar las
universidades nacionales. Blanco: las universidades reciben fondos por distintos
conceptos. Las universidades deben rendir cuenta por los fondos en concepto de obras.
La UBA no lo ha hecho, Las demás si. Auditamos a través de las rendiciones que hacen
las universidades Al Ministerio de educación. Ruben Ojeda: le pregunta al síndico
respecto de la Universidad Nacional del Nordeste. Blanco: fue un pedido de la
universidad. Firmamos un convenio con la universidad. Pedimos la información. Marina
Iglesias: pedimos información a la universidad para hacer la auditoria. Misiones:
estamos haciendo Ia auditoria. Laura Vischi: nos dieron de baja el proyecto de control
sobre universidad. Jorge Moran: estruetura del conocimiento es el programa. En el
Chaco se esta realizando. Se trata de obras. Se mandará una nota a cada universidad
para que se autorice a realizar los trabajos dentro de la Red Federal. Hay
programadas...iniciadas 4. Jorge Moran: iniciar las auditorias ya programadas. Enumera
las actividades programadas. Taller 23 y 25 de abril comunicación en los procesos de
auditoria. Planificación de proyectos de auditorías. Auditoria de la cuenta de inversión.
José Moslares: sería interesante ineorporar gente del IETEI para los cursos que dieta
SIGEN; que formen parte del cuerpo de docentes: planillear de manera conjunta.
Blanco: manden los eurriculos y temas de la gente que proponen. Se está trabajando
sobre el diseño de los nuevos formatos del Informe de la Red. Convenios SIGEN y
Pcias. para continuar con las obras. Se procede a la firma del convenio con SIGEN
Puerto Madryn Red Federal de Control Público.

Miguel Terraf: sobre el tema de cubrir la vacante de Mario Anger 	 etario general
de la Red. Quedamos en lo íbamos a tratar en el día de hoy. M tuve cnversaciones



ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIvo
D.,EL SECRETARIADO PERMANENTF DF TRIBUNALES DE CU4NTAS 

ÓRGANOS ORGANISMOS PUBLICO'S DEI CONTROL EXTERNO DE L'A
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 11 de ahril 2025 San Carlos de Bariloche

con algún probable candidato; uno de ellos me dijo que sí; se trata de Daniel Gómez
Gesteira. Mociono esta propuesta. Sergio Oste: hay una moción concreta. Se aprueba
por unanimidad. Comenta las vacantes que se van a producir este afio; se van a dirimir
en las próximas elecciones de autoridades que ocurrirán este año.

.SEXTO: instituto de Estudios Técnicos e Investigaciones. Informe de lo actuado.
Víctor V illarroel: atento a que se hán retirado varios vocales, uno de ellos el Cr. Alfredo
Jury que pertenecía al consejo académico del IETE1, es necesario cubrir el lugar con la
persona que el secretariado proponga. Es necesario para trabajar desde ya para la
organización de las próximas jornadas-congreso. Propongo al Dr. José Moslares. Sergio
Oste mociona la propuesta la que es aprobada por unanimidad. Víctor Villarroel: El 15
de abril a las 10 hs. habrá una charla entre IETEI, Instituto Rui Barbosa, TC de
Mendoza y de la UBA. Tema inteligencia artificial aplicada a los organisrnos de control;
se cursó invitación. Convenio que propicio el TC de La Pampa. Red de Gobernanza.
Anfbal Koluber está en el tema y es el que me llama. Marita Mac Allister: al tema lo
plantee yo en su momento. Es una oportunidad para aprovecharla. Es prudente que se lo
convoque a Aníbal Koluber a dar una charla para que nos cuente de que se trata el tema.
José Moslares: seria interesante que la charla fuera en el Chaco y se firme el convenio
en Mendoza con las Jornadas. También sería interesante lo que hablamos ayer sobre la
incorporación de los profesionales como expositores para trabajar junto con SIGEN; lo
que se habló ayer. Visibilizar lo nuestro. Nora Millone Juncos: estoy totalmente de
acuerdo. Hay que visibilizar lo nuestro. Maria Mac Allister: hay que escuchar y luego
firmar algún convenio. Esta es la propuesta. Somos miembros activos. Lionel Suarez:
seria propicio conocer el contenido. Pido se haga conocer el borrador del convenio;
piensa lo mismo Jorge Menem, Víctor Villarroel: tuvimos una conversación con Aníbal
Koluber para pedirle aclaraciones. Si no puede estar en Resistencia en la próxima
reunión se hará vía zoom. Va a enviar material. La capacitación del 23 al 25 de abril hay
que inscribirse directamente al link. Las jomadas se hacen en la tercera reunión. Ilay
que definir los ternas. Se autoriza al IETEI que defina los temas...presentarlos antes del
30 de abril. Actualización del manual de auditoría. Pide se designe referentes para estar
en contacto con Graciela Salvo. Investigadores sobre el área de Obras Públicas. Hay que
incorporar gente. Quedo vacante el Secretario de Investigaciones del IETE1 (Jose
Moslares); hay que reemplazarlo; lo propone el IETEI: Diego Balbi del TC de la
Provincia de Buenos Aires. El Secretariado toma conocimiento.

SEPTIMO: Asoelación de entidades Oficiales de Control Público del Mercosur
ASUR. Patricia Oviedo: olimpiadas ya informadas. Los brasileros también harán un
comunicado sobre el caso de Entre Ríos. Nos pidieron temas a que ellos los
expongan en estas reuniones y lo harían en castellano.

7.Np.
P75	 n, . 40111/C/rwan	 Borgbese

Relato C	 Plenalle	 Miembros
Sindicatura General Municloal

Página 11



No habiendo otros temas a considerar, se cierra la reunión, siendo las 12 hs del dia 11
de ahril 2025.

a F Borghese

OPe:IZI'MduonilicIeprra

ACTA DE LA PRIMERA REUNION ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRETARIADO PER, NENTE DE TRIBUNAL

ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXT RNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 II de abril 2 2S San Car o de Bariloche

OCTAVO: Corporaciones. Ley de aceeso a la información ptibliea. Sergio Oste:
organización Ruidos que pide información a los TC. Que podemos hacer. No esta
reglamentada la ley de información pública. Nosotros la reglamentamos y la traje para
mostrarsela. María Mac Allister: 2023 fue la ley que luego fue reglamentada y
protocolizada por nosotros. Mejorar la pagma web. Que la pagina tenga la mayor
cantidad de información. Estamos trabajando. Marcela Serrano: Nuestra provincia esta
muy atrasada en el tema de información pública. La vista no es dereeho a inf Pub. No
toda inf. Es pública. Quien puede solicitar. Nora Millone Juncos, existe ley ya
reglamentada. Entendemos que, si el pedido refiere a datos que nos los tenemos, los
mandamos al organismo correspondiente. Pertenencia o no de la documentación, Cada
uno expone su situación. Sergio Oste: pide compartir toda información relacionada al
tema. Miguel Terraf: diferenciar lo que se pide como información publica relacionada
con su tarea especifica de aquellas euestiones que tienen que ver con el trabajo intemo:
no se puede informar lo que se esta tramitando....lo ya terminado vuelve al origen.

NOVENO: Varlos a propuesta de los Miembrus presentes: Sergio Oste pide más
información sobre las olimpiadas; se hará una nota para tener todo por escrito. Miguel
Terraf agradece a los brasileros. Relata lo pasado con el TC de Tucumán. Recibt
apoyo de todos mis colegas argentinos; pero destaco el apoyo incondicional que tuve de
los representantes del Brasil. Jorge Menem: sobre las olimpiadas: 24 al 31 de agosto en
Foz de Iguazú. Costos: inscripción de 2000 reales. Incluye algunos otros coneeptos.
Pide que se inscriban en manera urgente. Oscar Biagioni: expone el tema de la
presentación de balance con intervención del Consejo profesional a ratz de una situación
que se les ha planteado con la provincia de Córdoba por un control en conjunto obra que
abarca a Santa Fe y Córdoba„ Maria Mac Allister: explica su caso. Sergio Camiria:
recuerda lo que paso con la Federación y que terminaron en recomendaciones.

DECIMO: Lugar y feeba de la próxima reunión: Resistencia, con la colaboración del
Te de Corrientes 11. 12 y 13 de junio 2025. La tercera es en Mendoza y la cuarta en
Ushuaia 5. 6 y 7 de noviembre 2025.



Ab
Relato

rm. F Borghese
Piehzi5la e Miembros

lJt3 General MunieMeI



2025, año de/paso a la inmortalidad del Papo Francisco, símbolo de amor y humildad"

Provincia De Tierra Del Fuego
Antártida e Islas Del Atlántico Sur

República Argentina
-., --MUNICIRALIDADDE-USHUAIA—

SH tiAlA
SA DE ENTRADA LEGISLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

haO 2 SET. 7025Hs. \-2  2.5
ro: "q-	 Fojas: 	 0‘ 

)e.
Gora(io:	 David  EzPclaRecIL)

l _uo

SÍGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

USHUAIA, 01 de septiembre de 2025.

NOTA N° /2025.
Letra: Si.G.M.U. — P.

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en mi carácter de Vocal Legal en

ejercicio de la Presidencia de esta Sindicatura General Municipal, con el objeto

de informar que la ciudad de Ushuaia será la sede de la Cuarta Reunión Anual

del Concejo Directivo del Secretariado Permanente de Tribunales de Cuentas,

Órganos y Organismos Públicos de Control Externo de la República Argentina

(S.P.T.C.R.A.), siendo el organismo que presido anfitrión del evento aludido, el

cual se Ilevará a cabo durante los días 05, 06 y 07 de noviembre del corriente.

Dicha nominación se ha efectuado en la Primera Reunión Anual del

mentado Concejo Directivo y aprobada por unanimidad por los miembros,

conforme surge de Acta de fecha nueve (09) de abril de 2025 que se adjunta.

En tal sentido; y dada la relevancia institucional de dicho encuentro, bajo

el entendimiento que la presencia en nuestra ciudad de representantes de todo

el país contribuye al intercambio y fortalecimiento institucional, promoviendo

asimismo la consolidación de los mecanismos de control y auditoría, este Órgano

de Control Externo ha declarado de interés su realización mediante la Resolución

Plenaria Si.G.M.U. N° 33/2025, que se acompaña a la presente.

En el marco expuesto, considerando el carácter federal como así también la

trascendencia gubernamental y académica que reviste el evento de mención

para nuestra ciudad, se estima oportuno que el Honorable Concejo Deliberante

acompañe con su reconocimiento institucional la realización de la "Cuarta

Reunión Anual del Concejo Directivo del Secretariado Permanente de Tribunales

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.



"2025, año del poso a la inmortalidad del Papa Francisco, simbolo de amor y humildod"

Provincia De Tierra Del Fuego
Antártida e Islas Del Atlántico Sur

República Argentina
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA SINDICATURA CCNERAL MUNICIPAL

SiGMU
de Cuentas, Organos y Organismos Públicos de Control Externo de la República

Argentina (S.P.T.C.R.A.), a celebrarse los días 05, 06 y 07 de noviembre del

2025". En tal sentido se solicita su tratamiento en la próxima sesión ordinaria del

Concejo Deliberante de la ciudad.

Sin otro particular, saludo a Usted con distinguida consideración.

Dr. Hugo Gastón MARTINCO
Presidente

Sindicatura Generai Municipal
Ushuaia

PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA
DRA. GABRIELA CAROLINA MUÑIZ SICCARDI

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich de Sur son y serán Argentinas.



Provincia De Tierra Del Fuego
Antártida e Islas Del Atlántico Sur

República Argentina
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA SiGMU

SINDICATURAGEMPAL MUNICII9U.

ghese
rpo PI	 de Miernbros

eneral Municipal

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.

Abg.Re iatora Cu

indsca

2025, aflo del paso a la inmortalidad del Papa Francisco, simboto de amor y humildad"

USHUAIA, 2 5

VISTO: El Expediente Electrónico SGM-E-49-2025, caratulado:

"CUARTA REUNIÓN DEL SECRETARIADO 2025 -SEDE USHUAIA-" del

registro de la Sindicatura General Municipal; y

CONSIDERANDO:

Que en orden 8 del expediente de referencia, consta el acta de la l°

Reunión del Concejo Directivo del Secretariado Permanente de Tribunales de

Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de Control Externo de la República

Argentina (S.P.T.C.R.A.).

Que en dicha reunión se acordó que la Ciudad de Ushuaia será sede de

la 4° Reunión Anual del mencionado Concejo y de la Asociación de Entidades

Oficiales de Control Público del MERCOSUR (A.S.U.R.), a realizarse los

días 05, 06 y 07 de noviembre del corriente ario.

Que en ese marco, corresponde declarar de interés para el organismo

la 40 Reunión Anual del Concejo Directivo del Secretariado Permanente de

Tribunales de Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de Control Externo

de la República Argentina (S.P.T.C.R.A.), a realizarse los días 05, 06 y 07 de

noviembre del corriente ario.

Que se considera oportuno y conveniente poner en conocimiento del

evento al Gobierno de la Provincia de Tierra del Fuego AeIAS, a la Legislatura

Provincial, al Poder Judicial de la Provincia, al Departamento Ejecutivo

icipal y al Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia.

Que reunido el quorum necesario, los suscriptos se encuentran

ultados para el dictado del presente instrumento legal conforme lo

ablecido en el artículo 204 de la Carta Orgánica Municipal, la Ordenanza

///.2...



"2025, año del paso a la inmortalidad de/Papa Francisco, shnbolo de amor y humildad"

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

Antáttida e Islas Del Atlántico Sur
Provincia De Tierra Del Fuego

• República Argentina
	

SIGMU
SINDICATURA CENtRAL HUlactrAl.

///.2...

Municipal N° 3455 y su modificatoria.

Por ello:

LA SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- DECLARAR de interés para la Sindicatura General

Municipal la 4° Reunión Anual del Concejo Directivo del Secretariado

Permanente de Tribunales de Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de

Control Externo de la República Argentina (S.P.T.C.R.A.), a realizarse los días

05, 06 y 07 de noviembre del corriente aflo. Ello, por los motivos expuestos
en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- COMUNICAR la realización de la 4° Reunión Anual del

Secretariado Permanente de Tribunales de Cuentas, Órganos y Organismos

Públicos de Control Extemo de la República Argentina y de la Asociación de

Entidades Oficiales de Control Público del MERCOSUR (A.S.U.R.), al

Gobierno de la Provincia de Tierra del Fuego AeIAS, Poder Legislativo y

Poder Judicial de la Provincia de Tierra del Fuego, al Departamento Ejecutivo

Municipal y al Concejo Deliberante de la Ciudad de Ushuaia. Ello, por los

motivos expuestos en el exordio.

ARTÍCULO	 ,REGISTRAR, publicar en el Boletín Oficial de la

Municipal ad de Ushuaia. Cump do, . chivar.

RESOL JCIÓNPLENAIUA Si 3 3 /2025.-

ln Martín GESS
Vocal Técni

Sin tratura General unt
Ueltuata

• tG E
ocal
eneral Mun pal

shuaia
r. Hugo Gastón MARTINCO

Presidente
Sindicatura General Municipal

Ushuaia

Las Islas Malvinas, eorgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.

AbI. Ci	 dflrldR Borghese
1,:111i4U4 9lim Plenet le	 Miembros

Municiiyas



ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSE,10 DIRECT  VO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS.,

ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9, 10 v 11 de abril 2025 San Carlos de Bardoehe

El 9 de abril de 2025, siendo las 10 hs. En el Salón COndor del Hotel Edelweiss
se da inicio a la Primera Reunión del Secretariado Permanente de Tribunales de
Cuentas. Organos y Organismos Públicos de Control Externo de la República
Argentina, la que fuera convocada para tratar el Orden del Día que más abajo se expone.

Presiden la Mesa Central, el señor Vicegobernador de la provincia de Rio Negro
Prof. Pedro Pesatti; el Síndico General de la SIGEN Cr. Miguel Carlos Blanco; el
presidente del Secretariado Dr. Sergio Oste; el representante por Brasil ASUR,
Consejero Marco Peixoto; la presidente y el vicepresidente del TC de Rio Negro, Dra.
Natalia Falugi y el Cr. Maximiliano Suarez respectivamente.

Asimismo, se encuentran presentes el Sr. ministro de gobierno de Rio Negro
Fabian Gatti; el Sr. presidente del bloque JSRN Facundo López; el Cr. Víctor Villarroel
director general del IETEI; el señor Intendente de San Carlos de Bariloche Walter
Cortés; autoridades e integrantes de las entidades Oficiales de Control Público de la
República Federativa del Brasil.

Se entonan las estrofas del himno nacional argentino, del Brasil y de la provincia
de Rio Negro.

A continuación, hacen uso de la palabra, la Dra. Natalia Falugi; el Sr. Miguel
Blanco; el consejero Marcos Peixoto; el Dr. Sergio Tomás Oste y el señor
vicegobernador de ta provincia Prof. Pedro Pessatti.

Se hace entrega de presentes.

Particisan eresidentes Vocales de los si uientes Organos de Control Externo.

Provincia de San Luis: Sergio Oste; Ana Cecilia Badaloni.

Provincia de Mendoza: Néstor Marcelo Parés; Héctor D. Caputto

Provincia de Formosa: Myriam Radrizani: Schiavoni Agustina; Benhez Andrés

Provincia de Santa Fe: Oscar Biagioni

Provincia de La Pampa: Maria A. Mac Allister; José Carlos Mos are

Provincia de La Rioja: Jorge Menem; Fabian Bonaldi

Provincia de Sgo. Del Estero: Lionel Enrique Suarez

Provincia de Corrientes: Laura Vischi; Rubén Ojeda; JoÇ	 irez Alegre:
Alejo Solari Bacchio

Provincia de Entre Ríos: Diego L. Lara; Maria de los

Página 1

venna F. Borghese

erpo Plenwle	 Miembros
Munideal



ACTA DE LA PR1MERA REUN1ÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECT1VO
DEL SECRETAR1ADO PERMANENTE , DE TRIBUNALES DE CUENTAS1

ÓRGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 11 de abril 2025 San Carlos de Bariloehe

Provincia de Tucumán: Miguel Terraf.

Provincia de Río Negro: Natalia Falugi; Maximiliano Suarez.

Provincia de Buenos Aires: Alejandro Alegretti	 Sec. RelacionesInstitucionales.

CABA: Lisandro Teszkiewicz; Carnevale Jorgelina.

Provincia de Catamarca: Víctor Villarroel; Sebastián Veliz; Jorge Moreno.

Provincia del Chaco: juan josé Fuentes Castillo

Provincia de Jujuy: Nora Millone Juncos; Mariana Bernal.

Provincia de Chubut: Sergio Camifía.

Provincia de San Juan: Pablo Alberto García Nieto.

Provincia de Neuquén: Laura Marcela Serrano.

Municipalidad de Rosario: Efrén José Vera.

Municipalidad de Santiago del Estero: Daniel Auat

Municipalidad de Ushuaia: Marina Magali Iglesias

Municipalidad de Rio Grande: Félix Ojeda.

Municipalidad de Cordoba: Pablo García Aresca.

Municipalidad de Virasoro: Curi Juana

Municipalidad de Salta: Fernanda Yanakis; Verónica Díaz Gálvez.

Municipalidad de Puerto Madryn: Brian Maza Foreoni; Sebastián Romeo; José
Scolaro

Municipalidad de Villa Mercedes: Miguel Ángel Ferrero

Municipalidad de La Rioja: Verónica Saavedra Calvo

Municipalidad de El Bolsón: Silvia Isabel Rigonato

El Dr, Sergio Oste presenta a nuevos integrantes de TC que participan de esta
reunión: Héctor D. Caputto primera vez que viene, Vocal del TC de Mendoza; Santiago
del Estero: Lionel Suarez, presidente;

rr)
)f9,'

Abg.	 vanna iryhoseOitOra CuPrJo Plen;rle
Sindicatu . a Gen xal

Página 2



Página 3

4Plj
Relatorg

SindTc

orghese

gale rie Miembros

tora Owlsral Mundpaí

ACTA DE LA PRIMERA IEUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIHUNALES DE CUENTAS.„

ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLIC S DE CONTROL EX ERNO DE LA
RE l'UBLlC, ARGENTINA- 9, 10 y 11 de ahril 2025 San Carlos de BarDoehe

ORDEN »pt, DIA

PRIMERO: Consideración del Aeta de la Reunion anterior (Termas de Rio
Hondo, Santiago del Estero): Habiendo sído remitida a todos los organismos de
control externo, el I)r. Sergio Oste pide si hay que hacer alguna aclaración. Se aprueba
por unanimidad.

SEGUNDO: Informe de lo actuado:

Protoeolar

1. Se enviaron notas de agradecimiento al Gobernador y a las autorídades de la
provincia de Santiago del Estero. Por su colaboración y participación en la
Organización de la IV Reunión Anual del S.P.T.C.R.A.

2. Se envíaron salutaciones a todos los Organismos miembros, por navidad y atio
nuevo.

3. El presidente del S.P.T.C.R.A., invitado por el Tribunal de Cuentas de
Tocantins. Participo de la asunción del nuevo Presidente Alberto Sevilha.

4. El presidente del S.P.T.C.R.A., participo en la CABA de una reunión con el
Sindico General de la Nación.

Admirobtrativa:

1. Sc recibió invitación para la JORNADA TECN1CA DE CAPACITACION Y
PLANIFICACION 2025 de la Red Federal. 12 de Dietembre pasado a través de
la plataforma ZOOM.

2. Se informa al Tribunal Municipal de Dina Huapi la aprobación para
reincorporación al Secretariado Permanente.

3. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., recordatorio para
completar la encuesta de "Relevamiento de Datos en el Marco del Proyecto de
Innovacion Tecnológica".

4. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., contacto de la
Secretaria de Obras Públicas para informarse sobre las notas de devolución de
fondos o rendiciones.

5. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., invitaciones para la
1 0 Reunión Anual del S.P.T.C.R.A.

6. Se recibieron notas de la SIGEN sobre "Procedimientos de devolución de los
fondos presupuestarios transferidos y no rendidos - . Dirigidas a Municipios.

7. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A. importe de las
cuotas para el periodo 2025, según lo Acordado en la última Asamblea General
Ordinaria.



Página 4

ACTA DE LA PR1MERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECT1VO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS

ÓRGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 11 de abril 2025 San Carlos de Bardoebe

8. Tribunal de Cuentas de la provincia de Corrientes informa su presidencia para el
periodo 2025, a cargo del Cr. Alejo Maximiliano Solari Bacchio.

9. Tribunal de Cuentas de la provincia de Córdoba informa designación de su
presidencia para el periodo 2025, a cargo de la Dra. Maria Fernanda Leiva y
presidente reemplazante al Cr. Beltran Corvalán,

10. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., nota recordando
que se informe los porcentajes de incidencia de cada Organismo sobre los
presupuestos Provinciales o Municipales según corresponda. Se recibieron datos

Tribunal de Cuentas de Chaco, Tribunal de Cuentas de Corrientes, Tribunal
de Cuentas de Santa Cruz, Tribunal de Cuentas de Misiones, Tribunal de
Cuentas de Entre Ríos, Tribunal de Cuentas de San Luis, Tribunal de Cuentas de
Tucumán, Tribunal de Cuentas de Santiago del Estero, Tribunal de Cuentas de
Santa Fe, Tribunal de Cuentas de La Rioja, Tribunal de Cuentas de la Provincia
de Buenos Aires, Auditoria General de la provincia de Jujuy, Auditoria General
de la C.A.B.A., Tribunal de Cuentas Municipal de Rio Grande, Tribunal de
Cuentas Municipal de Rosario y la Sindicatura Municipal de Ushuaia,

11. Tribunal de Cuentas de la Municipalidad de Rio Grande informa designaciones
desde el 27/03/2025 al 27/03/2026: Presidente, Cr. Favio Celestino Ojeda Ruiz,
Vocal 1°, Dr. Gustavo Zanone y Vocal 2°, Cr. Marcos Félix Oviedo.

12. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A. invitación para las
Olimpiadas de Tribunales de Cuentas de Brasil y Mercosur.

13. Se envió a los correos oticiales del S.P.T.C.R.A., planeamiento 2025 	 RedFederal de Control Público.

Se enviaron Certificados para Moderadores del
Congreso de Termas de Rio Hondo.

2. Se enviaron convocatorias a la primera Reunión
integrantes del Consejo Académico del 1ETeI.

3. Se eargaron en la plataforma Youtube todas las
Congreso realizado en las Termas de Rio Hondo.

4. Se envió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., nota de
convocatoria para ingresos de Investigadores para el Área de Obras Públicas.

5. Tribunal de Cuentas de la provincia de Buenos Aires, informa postulación de
una investigadora para el Área de Obras Públicas.

6. Se reenvió a los correos oficiales integrantes del S.P.T.C.R.A., invitación
cursada por el Instituto Rui Barbosa y el Tribunal de Cuentas del Estado
Amazonas al "IX Congreso Internacional sobre Control y Políticas Públicas", a
realizarse el próximo 26, 27, 28 y 29 de mayo próximo.

IETeI, que participaron en el

del S.P.T.C.R.A., para los

disertaciones, del último

Abg. Ck..lL F. B54en°
Guei po lerlf	 Mlembros

,unliczau. G 51a1 Munle1PrJ1



,77

1")

„

Abg,
latora Cuer

1n • ic

Borghese
lensslo e Miembres

General Municipsf

ACTA DE LA PRIMERA L UNIÓN ANU DEL CONSE 0 IRECTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS1

ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNQ DE LA
REPUBL1CA ARGENTINA- 9 10 11 de ahril 2025 San Carlos de Bardoebe

Página web del Seeretarlado: Se publicaron y compartieron las siguientes notas:

1. Se realizarán los Juego deportivos de la ASUR.
2. Asamblea General Ordinaria y Cuarta Reunión Anual del S.P.T.C.R.A. y ASUR.
3. Tribunal de Cuentas de la provincia de Santa Fe: Comunicado de 1nterés

Institucional, donde destaca el agradecimiento al Secretariado Permanente y
ASUR, por su apoyo en favor de los Modelos de Control Público.

4. Reunión del Comité de la Red Federal en CABA.
5. El Tribunal de Cuentas de La Pampa Recertifico su Sistema de Gestión de

Calidad.
6. Todas las Presentaciones de los Trabajos Expuestos en el Congreso de Termas

2024

TERCERO: Estado de Tesorería: corresponde al periodo 01-01-25 al 5-03-25.
Aprobado por unanimidad.

CUARTO:  Situación institucional de los Tribunales de Cuentas: El Dr. Sergio Oste
explica de que se trata este punto para los que participan por primera vez. Pide si
alguien tiene algo que comentar, que necesiten asistencia del Secretariado, lo
manifiesten; Diego Lara: plantea la situación por la que están pasando; desde el ario
pasado a la fecha se viene dando una situación particular en la pcia. Jurado de
enjuiciamiento: control de la responsabilidad política de los funcionarios; impone
sanciones. Explica cómo se compone; formulación de denuncias contra muchos
funcionarios, lo esta haciendo una persona; nos incluye a nosotros; es un intendente de
Entre Ríos; lo hizo a través de una dirigente política; este año si lo hizo directamente el:
hizo una denuncia penal sobre nosotros tres; santa elena de ahí es el íntendente;
presencia mediátiea del intendente; planteo sobre la transparencia, lucha contra la
corrupción; pesa sobre el una condena de la justicia de la provincia. Tuvo una sanción;
hoy se lo esta investigando; tiene abierta tres causas penales; teníamos tres expedientes.
De la municipalidad de Santa Elena; los concluimos; la denuncia que hizo sobre
nosotros María de los Angeles Moia: yo no vengo de la política; soy técnica; es injusto
tener que pasar por esto. No hay que darle más prensa; lo correcto es seguir contestando
lo que nos piden. Lisandro Teszkiewicz; si ya los magistrados se pronunciaron
podríamos sacar alguna declaración al jury; Expresar la preocupación que nos da esta
situación Después ustedes evaluaran si lo hacen publico. Oscar Biagioni: habla de las
elecciones del domingo 13 en Santa Fe; no estamos dentro de las posibilidades de la
reforma. Estarnos creando un fideicomiso para constrair viviendas e e TC. Con un
porte sobre el sueldo bruto. Se auditarán los fondos por una comi ''ón, •menta sobre
el tema del Bolsón. En lo personal felicitaciones por su actua On en 1 tema de los

Página 5



Página 6

ACTA DE LA PR1MERA REUN1QN ANU AL DEL CONSEJO D1RECTIVO
1)EL SECRETAR1ADO PERMANENTE DE TR1B1JNALES DE CUENTAS,

ORGANOS Y ORGAN1SMOS PUBL1COS DE CONTIROL EXTERNO DE LA
REP1IBL1CA ARGENIIINA- 9, 10 v 11 de abril 2025 San Carlos de Barilnehe

incendios. Silvia Rigonatto: agradece a todas las pcias. que colaboraron, las que
estuvieron presentes; Nora Millone juncos: está bien hacer una declaración por la
parálisis institucional...no se dan cuenta de que es una estrategia del denunciante; les
queda la posibilidad del daño moral para que se , deje de embromar. Néstor Pares: eada
provincia tiene modos diferentes de manejarse; en la nuestra hay 21 miembros en el jury
de Mendoza; uds deben decidir si quieren que los acompañemos con alguna
declaración. Marcela Serrano: hay muchas herramientas para aplicar; 

.expresar en un
sentido de acompañamiento; Se pone a disposición por si necesitan algo...yo se los
suministro. Miguel Terraf: es algo muy comán lo que les pasa a uds. de Entre Ríos.
Somos organismos indefensos ante la opinión pública. El denunciante está buseando
proteeción por si algún día puedan accionar contra él. La cuestión . de fondo de las
acusaciones de los miembros del TC en realidad es una acusación al gobierno de turno.'
Desnaturalizando un órgano tan importante como al órgano de enjuiciarniento. Sergio
Oste: uds. deben decirnos que hacer sobre Entre Ríos, Diego Lara: hacer una
declaración estratégica y prudente. josé Moslares: no demos una respuesta
personal...sino institucional....declaración general ....en pos de la autonomía funcional
de los órganos de control que se ven afectadas por denuncias sin fundamentos. Repensar
mecaniSmos de los temas a dirimir dentro de los TC. Declaración general...autonomía
funcional...que impiden el cumplimiento de nuestras funciones eStas denuncias. Ser
respetuosos de las competencias. Desde los TC hay que trabajar estas cuestiones.
Darnos mayor visibilidad y mayor transparencia. Sergio Oste: tres
mociones....declaración general...fortnar una comisión....pasar a un cuarto intermedio.
Maria Mac Allister: una cosa no obsta a la otra. Verónica SaaVedra Calvo: es importante
lo que necesita Entre Ríos. Declaración sobre lo que pasa en Entre Ríos y una general.
Propongo una declaración específica y una declaración genérica que sirva para todos.
Oste: declaración puntual de acuerdo a lo planteado por Entre Ríos. Declaración de
Bariloche en protección de las autonomías funcionales. Una comisión redactora.
Lisandro Teszkiewicz, José Moslares, Verónica Saavedra Calvo, Marcela Serrano,
Diego Lara, María de los Angeles Moia. La comisión procede a redactar la declaración.
Jose Moslares: lee el proyeeto de declaración. Néstor Pares: poner en conocimiento a
todos, no solo a Entre Ríos. Agregar un artículo 3. De comunicación a todos los TC.
Jorge Menem también comunicarlo al Jury. Lara: como estrategia queda mejor una
comunicación a los tres poderes del estado sin identificar al jury. Se aprueba por
unanimidad.

Abg. Cl	 Borghose
Rola ora Cuelp P krrmIc, dr, Miembros

Sindicat —enera./ Metricipal



ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUN ES DE CUENTAS

ÓRGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DF LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 11 de abril 2025 Sall Carlos de Barlioebe

CIARACI
	

RÍO NEGR

VISTO:

La situación planteada por el Tribunal de Cuentas de la Provincia de Entre Ric
afectarla el normal desenvolvimiento de sus funciones legal y constitucionali
asignadas a través de la presentación de denuncias sistemáticas tanto en ei á
político como jurisdiccional; y,

CONSIDERANDO:

Que, resulta una postura institucional reiterada del Secretariado Permaner
Tribunales de Cuentas, Organos y Organismos Públicos de Control Externo
República Argentina asegurar Ia independencla y autonomía de tales organismo
puedan resultar menoscabadas frente a diversas acciones que atenten con
normal funclonamiento.

Que, lo expresado es conteste con los compromisos internacionales asumic
materia de corrupción tales como la Convención de las Naciones Unidas de
contra la Corrupción, ratificada por Ley N° 26097, la Convención Interamericana
la Corrupción, aprobada por Ley N° 24759 y la Convención sobre la Lucha coi
Cohecho de Funcionarios Públícos Extranjeros en las Transacciones Come
Internacionales, ratificada por Ley N° 25311

Que, el ejercicio de las funciones de contralor consagradas constitucionalmente,
claramente afectadas mediante acciones, instrumentos o herramientas que t
vlso de legalidad pretenden mediante la ublización de manera abusiva y sistei

condicionar, paralizar o impedir nuestro rol democrático y republicano.

gina 7

Abg. Cirwa	 Borghese

Relatora CUer	 lenw 1c de Miembros

ura Ge eral Munidpli



una

-*reflente I Tribilni.1

envc.11v.i
o Perrnarwote en

de con p deres ptU	 y Ilbercad e rdnden.c44
sus miembros, ante la ciudadanla en gPnereS

invalucrados;

O PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTA5,,
POOLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA REPUBUCA ARG

'AR p r l Jsterunento de laauto	 ,fa
de contralor público y sus autoridades, que s

erramientas de presión polltica o mecanismos de ased1,,
mpedir el flbre ejercicio de fas competencias 

norrnerfyamenzt., , ta la vigencta del Estado ConStituClona1; Democr4tic0 y Social cie Der•

trrtre 	 ecie

Dlftrdase en el ámbito territoriafde cada T
CUA*TQ Cornuníquase, regrstrese

dfstintos Poderes dei Estado ole 1

Página 8

Abe. Citm. na F. Borghorm
ReIntota Cueri Pie 1111 do Miotnbro,,

Sindica a nez	 .

	

bra.	 :11

resente Nze,

ACTA DE LA PR1MERA REUNION ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRETAR1ADO PERMANENTE DE TR1BUNALES DE CUENTAS,

ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA'ARGENTINA- 9, 10 y 11 de abril 2025 San Carlos de Bariloebe



Á	 ,
'

f

----- -151.((i---,:-.„ e 	 f..//ei-5Q.r.','-'1--

of,./-7 /

LtU.--)

,

-

-

r,,(•n -•!:
'	 •

n.•

'

'

,

1

ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS,

ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 11 de abril 2025 San Carlos de Bardoebe

Abg, C..nvann , Borghese
Relatora Cuer	 lenss de Mleinbros

atura General Municipal



JI

ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAL%

ÓRGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 911 ,y II de abril  2025 San Carlos de Bariloebe

OIJINTO: Red Federal de Control Público. Miguel Terraf: bienvenido al Sindieo
General de la Nación y a Jorge Moran. Vemos con preocupación los planes que se han
disminuido desde nación como envió de fondos. No es incumbencia de la SIGEN pero
bueno...se trata ve conversar sobre el tema. Instar a los organismos aquí presentes, a
participar a los cursos que se proponen. Blanco: el tema de los fondos no depende de
nosotros. Los fondos lo manejan casi todo el Ministerio de Economía. Propone que se
nombre representantes del secretariado cuando se reúne la SIGEN con los ministros y
los auditores internos y participen en las reuniones. El tema universidades nacionales es
todo un tema. Estarnos en problemas con este terna. La U13A impuso medidas para que
no se la audite por SIGEN. Se discutirá como cuestion de fondo. Habla de los contratos
que hacen las universidades. Fideicomisos: otro gran tema para que las contrataciones
se hacen por fuera de los procedimientos de la Administración Central, Se cerraron 19
fideicomisos. Estanos adaptando las normas de auditorias con las normas
internacionales. Maria Mac Allister: cuando se inició la auditoria sobre la universidad;
recibitnos una nota del rector que no corresponde auditarnos. Lisandro Teszkiewicz,: los
fondos presupuestarios de las universidades no tenemos competencia para controlar las
universidades nacionales. Blanco: las universidades reciben fondos por distintos
coneeptos. Las universidades deben rendir cuenta por los fondos en concepto de obras.
La UBA no lo ha hecho. Las demás si. Auditamos a través de las rendiciones que hacen
las universidades Al Ministerio de educación. Rubén Ojeda: le pregunta al sindico
respecto de la Universidad Nacional del Nordeste. Blanco: fue un pedido de la
universidad. Firmamos un convenio con la universidad. Pedimos la infonnación. Marina
Iglesias: pedimos información a la universidad para hacer la auditoria. Misiones:
estamos haeiendo la auditoria. Laura Vischi: nos dieron de baja el proyecto de control
sobre universidad. Jorge Moran: estructura del conocimiento es el programa. En el
chaco se esta realizando. Se trata de obras. Se mandará una nota a eada universidad
para que se autorice a realizar los trabajos dentro de la Red Federal. Hay 15
programadas...iniciadas 4. Jorge Moran: iniciar las auditorias ya 

programadas. Enumera
las actividades programadas. Taller 23 y 25 de abril comunicación en los procesos de
auditoría. Planificación de proyectos de auditorías. Audítoria de la cuenta de inversión.
José Moslares: sería intercsante íncorporar gente del IET El para los cursos que dieta
SIGEN; que formen parte del cuerpo de docentes; planificar de manera conjunta.
Blanco: manden los currículos y temas de la gente que proponen. Se está trabajando
sobre el diserio de los nuevos formatos del Informe de la Red, Convenios SIGEN y
Pcias. para continuar con las obras. Se procede a la firma del convenio con SlGEN
Puerto Madryn Red Federal de Control Público.

Miguel Terraf: sobre el tema de eubrir la vaeante de Mario Angelinsé etario general
de la Red. Quedannos en lo lbamos a tratar en el clia de hoy, M tuve cnversacjones

0)" nnaI dorghese
Ihj .a..rpo PIMINI:ode ligienitran

Genclrol

Página 1,0



SEPT1MO: Asociación de entidades Oficiales de Control Público del Mercosur
ASUR. Patricia Oviedo: olimpiadas ya informadas. Los brasileros también harán un
comunicado sobre el caso de Entre Ríos. Nos pidieron/temas a que ellos los
expongan en estas reuniones y lo harían en castellano.

r-72,n,	 nP,
Página 11

Abg. C4ova	 Borghese
Relato Ou	 Plenav:o le Miembros

Sindicatuv a Genaral Murachaal

ACTA DE LA PRIMERA REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO D R CTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS 

ÓRGANOS Y 0 GANISMOS PUBLICOS DE CON ROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 111 de a bril 2025 San Carlos de Bardoehe

con algún probable candidato; uno de ellos me dijo que sí; se trata de Daniel Gómez
Gesteira. Mociono esta propuesta. Sergio Oste: hay una moción concreta. Se aprueba
por unanimidad. Comenta las vacantes que se van a producir este año; se van a dirimir
en las próximas elecciones de autoridades que ocurrirán este año.

SEXTO: Instituto de Estudios Técnicos e Investigaciones. Informe de lo actuado.
Víctor Villarroel: atento a que se han retirado varios vocales, uno de ellos el Cr. Alfredo
Jury que pertenecía al consejo académico del IETEI, es necesario cubrir el lugar con la
persona que el secretariado proponga. Es necesario para trabajar desde ya para la
organización de las próximas jornadas-congreso. Propongo al Dr. José Moslares. Sergio
Oste mociona la propuesta la que cs aprobada por unanimidad. Víctor Villarroel: El 15
de abril a las 10 hs, habrá una charla entre IETEI, Instituto Rui Barbosa, TC de
Mendoza y de la UBA. Tema inteligencia artificial aplicada a los organismos de control;
se cursó invitación. Convenio que propicio el TC de La Pampa. Red de Gobernanza.
Aníbal Koluber está en el tema y es el que me llama. Marita Mac Allister: al tema lo
plantee yo en su momento. Es una oportunidad para aprovecharla. Es prudente que se lo
convoque a Amlal Koluber a dar una charla para que nos cuente de que se trata el tema.
José Moslares: sería interesante que la charla tbera en el Chaco y se firme el convenio
en Mendoza con las Jornadas. También sería interesante lo que hablamos ayer sobre la
incorporación de los profesionales como expositores para trabajar junto con SIGEN; lo
que se habló ayer. Visibilizar lo nuestro. Nora Millone Juncos: estoy totalmente de
acuerdo. Hay que visibilizar lo nuestro. Maria Mac Allister: hay que escuchar y luego
firmar algún convenio. Esta es la propuesta. Somos miembros activos. Lionel Suarez:
seria propiclo conocer el contenido. Pido se haga conocer el borrador del convenie:
piensa lo mismo Jorge Menem. Víctor Villarroel: tuvimos una conversación con Aníbal
Koluber para pedirle aclaraciones. Si no puede estar en Resistencia en la próxima
reunión se hará vía zoom. Va a enviar material. La capacitación del 23 al 25 de abril hay
que inscribirse directamente al link. Las jornadas se hacen en la tercera reunión. Hay
que definir los temas. Se autoriza al 1ETEI que defina los temas...presentarlos antes del
30 de abril. Actualización del manual de auditoría. Pide se designe referentes para estar
en contacto con Graciela Salvo. Investigadores sobre el área de Obras Públicas. Hay que
incorporar gente. Quedo vacante el Secretario de Investigaciones del IETEI (José
Moslares); hay que reemplazarlo: lo propone el IETEI: Diego 13albi del TC de la
Provincia de Buenos Aires. El Secretariado toma conocimiento.



ACTA DE LA PRIMERA REUNION ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO
DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS

ORGANOS Y ORGANISMOS PUBLICOS DE CONTROL EXTERNO DE LA
REPUBLICA ARGENTINA- 9 10 	 de ahril 2025 San Cados de Bariloche

OCTAVO: Corporaciones. Ley de acceso a la información pública. Sergio Oste:
organización Ruidos que pide información a los TC. Que podemos hacer. No esta
reglamentada la,ley de información pública. Nosotros la reglarnentamos y la traje para
mostrársela. María Mac Allister: 2023 fue la ley que luego fue reglamentada y
protocolizada por nosotros. Mejorar la pagina web. Que la pagina tenga la mayor
cantidad de información. Estamos trabajando. Marcela Serrano: Nuestra provincia esta
muy atrasada en el terna de información pública. La : vista no es derecho a inf. Pub. No.
toda inf. Es pública. Quien puede solicitar. Nora Millone Juncos, existe ley ya
reglamentada. Entendemos que, si el pedido refiere a datos que nos los tenemos, los
mandamos al organismo correspondiente. Pertenencla o no de la documentación. Cada
uno expone su situación. Sergio Oste: pide. compartir toda información relacionada al
tema. Miguel Terraf: diferenciar lo que se pide como información publica relacionada
con su tarea especifica de aquellas cuestiones que tienen que ver con el trabajo interno;
no se puede informar lo que se esta tramitando....lo ya terminado vuelve al origen.

NOVENO: Varlos a propuesta de los Miembros presentes: Sergio Oste pide más
información sobre las olimpiadas; se hará una nota para tener todo por escrito. Miguel
Terraf agradece a los brasileros, Relata lo pasado con el TC de Tucumán. Recibl el
apoyo de todos mis colegas argentinos; pero destaco el apoyo incondicional que tuve de
los representantes del Brasil. Jorge Menem: sobre las olimpiadas: 24 al 31 de agosto en
Foz de Iguazú; Costos: inscripción de 2000 reales. Incluye algunos otros conceptos.
Pide que se inscriban en manera urgente. Oscar Biagioni: expone el terna de la
presentación de balance con intervención del Consejo profesional a ralz de una situación
que se les ha planteado con la provincia de Córdoba por un control en conjunto obra que
abarca a Santa Fe y Córdoba. María Mac Allister: explica su caso. Sergio Camiña:
recuerda lo que paso con la Federación y que terminaron en recomendationes.

DECIMO: Lugar y fecha dé la próxima reunión: Resistencia, con , la colaboración delTe de Corrientes 11, 12 y 13 de junio 2025. La tercera es en Mendoza y la cuarta en
Ushuaia 5, 6 y 7 de noviembre 2025.

No habiendo otros ternas a considerar, se eierra la reunión, siendo las 12 hs del día 11
de abril 2025.

,t Sorghose
Plermi Mien
Donoral Municipa



r
Ab

Relato
F Borghese

o PleMnlo de Miembros
o General Municiaw


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 1
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

